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Nedeljni prikaz cena žitarica i stočne hrane  

8 

Ponuda, tražnja i cene goveda u Srbiji 

Raast cena prasadi, šilježadi i dviski 

Viša dominatnina cena priplodnih krava 
 i teladi  u Kragujevcu   

Cene žive stoke na pijacama u Crnoj Gori 6 

Cene stoke u EU  5 

10-13 Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 

Na stočnoj pijaci u Kragujevcu, došlo 

je do rasta dominantne cene priplodnih 
krava SM rase na 230.000 dinara po grlu. 

U klanicama na području šumadijskog 
regiona evidentiran je rast otkupne cene 
teladi SM rase, telesne mase do 160 

kilograma na 480 kilograma. 
Na stočnoj pijaci u Kraljevu takođe je 

došlo do rasta dominantne cene teladi SM 
rase telesne mase do 160 kilograma na 
350 din/kg. 

U klanicama na području 
podunavskog regiona zabeleţen je rast 

otkupne cene tovne junadi SM rase, 
telesne mase preko 500 kilograma na 230 
din/kg. 

Telad SM rase, telesne mase do 160 
kilograma bila su jeftinija tokom prve 

nedelje decembra na stočnoj pijaci u 
Poţarevcu. Dominirao je iznos od 370 din/

kg. Ponuda je bila prosečna, kao i 

prodaja. Cene ostalih kategorija goveda 
kojih je bilo u prodaji bile su na 

prošlonedeljnom nivou. 
Najčešća otkupna cena teladi telesne 

mase do 160 kilograma u klanicama na 

području pirotskog regiona iznosila je 360 
din/kg. Kod tovne junadi teških preko 480 

kilograma dominirao je iznos od 220 din/
kg, a kod krava za klanje 150 din/kg. 

Na stočnoj  pijaci u Obrenovcu je u 

ponudi teladi SM i  HF rase telesne mase 
do 160 kilograma bilo samo par grla. 

Dominantna cena teladi SM rase iznosila 
je 420 din/kg, dok je kod teladi HF rase  
dominirao iznos od 340 din/kg. Izostala je 

prodaja svih ostalih kategorija goveda kao 
i prethodne nedelje. 
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Rast cena prasadi u klanicama južno-bačkog 
Regiona i pijacama u Pirotu i Obrenovcu  

U klanicama na području 

braničevskog regiona evidentiran je rast 
otkupne cene šilježadi na dominantnih 

190 din/kg. Otkupne cene jagnjadi ostale 
su na prošlonedeljnom nivou. 

Šilježad su takođe bila skuplja i na 

stočnoj pijaci u Smederevu protekle 
nedelje. Za razliku od njih jeftinija su bila 

jagnjad i ovce u odnosu na prethodni 
period. 

Veoma slaba ponuda i prodaja 

jagnjadi po dominantnoj ceni od 300 din/
kg protekle nedelje bila je na stočnoj 

pijaci u Obrenovcu. Slabija je bila ponuda 
šilježadi i dviski u odnosu na predhodnu 

nedelju, što je dovelo do rasta 

dominantne cene na 240 din/kg. 
Na stočnoj pijaci u Kragujevcu 

zabeležen je rast dominantne cene ovnova 
za priplod u odnosu na prošli period. U 
klanicama na području šumadijskog 

regiona evidentiran je rast otkupne cene 
dviski. 

Šilježad su se mogla pazariti po nižoj 
ceni u odnosu na protekli period na 
stočnoj pijaci u Kraljevu.  

Dominantna cena  jagnjadi bila je 
290 din/kg na stočnoj pijaci u Pančevu. Za 

jarad je trebalo odvojiti 220 din/kg, za 
koze 150 din/kg, a za ovce 140 din/kg. 

U klanicama na području južno-

bačkog regiona zabeležen je rast otkupne 
cene prasadi telesne mase od 16 do 25 

kilograma i tovnih svinja teških od 80 do 
120 kilograma. Za razliku od njih, jeftinije 
su bile tovne svinje telesne mase preko 

120 kilograma na pijaci žive stoke u 
Novom Sadu. 

Na pijaci žive stoke u Pirotu 
evidentiran je rast  cene prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kilograma na 250 din/

kg. 
Slaba ponuda obe kategorije prasadi 

na stočnoj pijaci u Obrenovcu tokom 
protekle nedelje. Kod grla telesne mase 
do 15 kilograma dominirao je iznos od 

200 din/kg, sto je za 10 din/kg viša cena 
u odnosu na prethodni period. Kod grla 

teških od 16 do 25 kilograma dominantna 
cena zadržala se na prošlonedeljnom 

nivou, iznosila je 180 din/kg. Nastavljen 
je trend dobre ponude i prodaje tovnih  
svinja i krmača za klanje. Dominantne 

cene tovnih svinja obe kategorije bile su 
niže u odnosu na prethodni period za 5 do 

10 din/kg, prvenstveno zbog bolje 
prodaje grla. 

Pad cene prasadi telesne mase od 16 

do 25 kilograma zabeležen je na stočnoj 

pijaci u Požarevcu tokom protekle nedelje. 
Dominirao je iznos od 170 din/kg. 

Krmače za klanje bile su skuplje na 
stočnoj pijaci u Kraljevu. Dominirao je 
iznos od 120 din/kg. 

Otkupna cena tovnih svinja telesne 
mase preko 120 kilograma bila je niža 

protekle nedelje u klanicama šumadijskog 
regiona. Na pijaci žive stoke u Smederevu 
jeftinije su bile tovne svinje telesne mase 

od 80 do 120 kilograma i krmače za 
klanje u odnosu na prethodni period. 

Pad otkupne cene prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kilograma i rast 
otkupne cene tovnih svinja teških od 80 

do 120 kilograma zabeležen je u 
klanicama na području srednje-banatskog 

regiona. 
Klaničari sa područja podunavskog 

regiona, po nižim su cenama otkupljivali 
tovne svinje telesne mase od 80 do 120 
kilograma. 

U klanicama na području raškog 
regiona zabeležen je pad dominantnih 

cena prasadi telesne mase od 16 do 25 
kilograma i tovnih svinja telesne mase od 
80 do 120 kilograma. 

Viša cena šilježadi na području 
Požarevca, Smedereva i Obrenovca 
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  

za period od  26.11. - 2.12.2015. godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 121,66 RSD 

B
a
r

B
e
ra

n
e

B
je

lo
 P

o
lje

N
ik

š
ić

P
lje

v
lja

P
o
d
g
o
ri
c
a

P
ro

s
e
k
 C

G

Telad 80-160 kg SM kg. ~ 3 3.1 ~ 3.2 ~ 3.1

Telad 80-160 kg ostale kg. 3 2.8 2.9 3.2 2.9 3.1 3

Junad do 300 kg ostale kg. 2.5 ~ ~ 2.2 ~ 2.2 2.3

Junad preko 300 kg SM kg. ~ ~ 1.7 ~ ~ ~ 1.7

Junad preko 300 kg ostale kg. 2 1.7 ~ 2 1.8 1.8 1.9

Krave za klanje SM kg. ~ 1.3 ~ ~ 1.2 ~ 1.25

Krave za klanje ostale kg. 1.2 1.2 1.2 1.1 1 1.1 1.1

Prasad sve rase kg. 3 3.2 3.2 3.2 2.9 3 3.1

Svinje tovljenici sve rase kg. 2.2 ~ ~ 2.5 2.3 1.9 2.2

Krmače za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ 1.2 ~ ~ 1.2       

Jagnjad sve rase kg. 2.8 2.4 2.35 2.4 2.3 2.6 2.5

Šilježad sve rase kg. 2.5 ~ ~ ~ ~ 2.2 2.35

Ovce za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ 1.75 1.3 1.5 1.5

Ovnovi sve rase kg. ~ ~ ~ 2 ~ 1.9 2.05

Jarad sve rase kg. ~ 3 3 3 ~ 2.5 2.9

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 130 ~ 100 ~ 110 113

Priplodne koze sve rase grlo ~ 100 ~ 80 ~ 95 92

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1500 ~ 1100 1300

Priplodne junice Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1500 ~ 1500

Priplodne krave SM grlo ~ ~ ~ ~ ~ 1200 1200

Priplodne krave HF grlo 1200 ~ ~ 1500 ~ 1200 1300

Priplodne krave Melez grlo ~ 800 950 900 800 1100 910

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

Na gazdistvim u okolini Kikinde 

zabeleţen je pad dominantne cene 
lucerkinog sena u balama na 19 din/kg. 

Za razliku od sena skuplji je bio kukuruz, 
okrunjen, prirodno sušen u rinfuzu u 
odnosu na prethodni period. 

U maloprodajnim objektima na 
području Kraljeva došlo je do rasta cene 

sojine sačme. Dominirao je iznos od 63 
din/kg. 

Kukuruz, okrunjen, prirodno sušen i 

pšenica upakovana u dţakove najčešće od 
50 kilograma bili su skuplji protekle 

nedelje na pijaci u Nišu. 

Tokom prve nedelje decembra su na 

području Smedereva bili skuplji sojina 
sčma i lucerkino seno u balama. Za razliku 

od njih jeftinij su bili kukuruz, okrunjen, 
prirodno sušen i pšenica upakovani u 
dţakove najčešće od 50 kilograma u 

odnosu na prethodni period. 
Na ostalim prodajnim mestima 

uključenim u projekat STIPS-a nije bilo 
značajnijih promena, kako u pogledu 
cena, tako i u pogledu ponude i traţnje 

ţitarica i ostalih komponenti za pripremu 
kvalitetne stočne hrane. 

Godina kojoj se broje zadnji dani, poljoprivrednicima u Srbiji, slaţu se ratari i stočari, a 
takođe i stručnjaci, neće ostati u dobroj uspomeni. Pamtiće se, kako kaţu, nezapamćena 

kombinacija suše, koja je uzela danak u većini kultura, a takođe i cene, koje su i pored toga 
što je prinos bio manji, ostale na niskom nivou. Statističari su, nedavno, izašli sa podatkom 
da je ukupan rod ove godine umanjen, odnosno da je šteta poljoprivrede 30 odsto, a Đorđe 

Bugarin, sekretar Udruţenja poljoprivrede Privredne komore Vojvodine, ocenjuje kako je 
samo pšenica donela prinos koji je bio na nivou očekivanog. ”Sve ostale kulture su značajno 
podbacile, Najviše problema ratari su imali sa kukuruzom, koji je naša najzastupljenija 

ţitarica. Rod mu je čak za trećinu manji. Rod soje je umanjen i do 50 odsto, šećerne repe za 
40 odsto”, ističe Bugarin. Ovakvu situaciju sa prinosom, dodaje on, pratila je i cena 
poljoprivrnih proizvoda, koje su, iako je godina bila loša, a prinos znatno manji, smanjene u 

odnosu na prethodnu godinu. Ni stočari ne mogu da budu zadovoljni. ”Vlasnike farmi svinja 
pogodio je uvoz svinjetine koji je uslovio pad cene i doveo do toga da posluju ispod nivoa 
isplativosti, dok vlasnici farmi muznih krava imaju ozbiljan problem jer je u prvih devet 

meseci ove godine uvoz mleka uvećan za 15 odsto, u odnosu na 2014. Godinu po dobrom 
neće pamtiti ni Stipan Šarčević, ratar i stočar iz Starog Ţednika, kod Subotice. Kako kaţe, 
ulaganja u ratarsku proizvodnju su bila visoka, upravo zbog suše, a cena ih nije opravdala. 

”Naţalost, imamo situaciju u kojoj nas cenovna politika tera u smanjenje prinosa, odnosno 
smanjenje količine mineralnog đubriva i nivoa agrotehničkih mera, pošto, jednostavno, za 
toliko ulaganja para nema”, kaţe Šarčević, koji je imao prinos od tri do 4,5 tone kukuruza po 

hektaru. ”Već sada se vidi da će izvoz poljoprivrdnih proizvoda iz Srbije ove godine biti 
smanjen”, procenjuje Bugarin. U prvih devet meseci izvezli smo za 10 odsto manje nego 

prošle godine, a kada se posmatraju zemlje CEFTA, smanjenje izvoza je i veće. Godinom bi, 
kako ukazuje Bugarin, mogli da budu zadivoljni eventualno voćari i vinogradari. Voćari, jer 
imaju gotovo garantovan otkup svog roda, i plasman u Rusiju. (Novosti)  
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  30.  novembra do 2. decembra 2015. godine 
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________________________ 
Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci o trgovanju 
do trenutka štampanja informatora. 

Najvažnije iz protekle nedelje: 
- Blagi rast cene pšenice 
- Pasivnost tržišta kukuruza 
- Dešavanja na svetskim berzama 

 Nema značajnije promene bilo kog trţišnog faktora koji bi pomerio trţište sa mrtve 

tačke. Jedino se menjaju međuvalutni kursevi, pa tako usled daljeg jačanja dolara, 

trţišta evrozone postaju sve konkurentnija. Međutim i dalje je to slab poziv izvoznicima 

za značajniji trţišni nastup. Na novosadskoj berzi je nastavljen niz malih prometa, pa je 

u protekloj nedelji registrovano tek 175 tona robe u berzanskom prometu, što je doduše 

za 75% više nego u prethodnom nedeljnom periodu, ali i dalje znatno ispod uobičajenog 

proseka. Finansijska vrednost prometa je iznosila 9.869.750 dinara, odnosno za 116,49 

% više u odnosu na prethodnu nedelju. 

 

 Soja je apsolutno dominirala u trgovanju na organizovanom berzanskom trţištu. 

Na bazi tri zaključena kupoprodajna ugovora izdefinisala se prosečna cena trgovanja na 

nivou od 45,02 din/kg (40,93 bez PDV), što je rast od 1,81% u odnosu na prosečnu cenu 

trgovanja iz prethodne nedelje. 

 

 Opšte zapaţanje svih učesnika na trţištu pšenice je da cena ove robe polako raste. 

Međutim, kao da je baš ta okolnost podstakla prodavce da ponude ovu robu po nerealno 

visokim cenama, što je traţnju udaljilo sa ovog trţišta. Ipak, trgovalo se pšenicom u 

ukupnoj količini od 100 tona i realizovana je cena od 19,91 din/kg ( 18,10 bez PDV). U 

odnosu na cenu iz prethodne nedelje to je rast od 0,56%. 

 

 Kukuruz je roba po kojoj se prepoznaje celokupno trţište ţitarica u Srbiji. Veliki 

trţišni viškovi i izvozni potencijal je ono što ovu robu razlikju od ostalih. Neočekivana 

pasivnost ovog trţišta od početka berbe je kulminirala u nedelji za nama činjenicom da 

nije zaključen ni jedan kupoprodajni ugovor. Velike zalihe i puni magacini čekaju pravi 

trenutak da se ova roba konačno iznese na trţište. Utisak je da se ipak polako slaţu 

kockice u trţišnom mozaiku i otvaranje ovog trţišta moţemo očekivati u narednim 

nedeljama. 

 Blagi rast cena soje i kukuruza razlog su neznatnog pomeranja berzanskog 

indeksa, koji je na kraju radne nedelje zabeleţio vrednost od 206,36 indeksnih poena, 

što je za 0,29 indeksnih poena više u odnosu na vrednost PRODEX-a prošlog petka. 
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Pregled zaključenih i ponuĎenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 

ponuĎenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati su u 
sledećoj tabeli:  

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 
DIN/KG 

SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNOSU NA 
PRETHODNU 

NEDELJU 

Soja, rod 2015. 150 45,10 150 45,10 - 

Soja, rod 2015. 25 44,55 25 44,55 - 

Pšenica, rod 2015. 100 19,91 100 19,91 - 

PRODEX  

 

 Još jedna nedelja bez bitnijih promena i kada je u pitanju obim nedeljnog prometa 

i kada je u pitanju kretanje cena proizvoda kojima se trgovalo. 
 
U strukturi prometa participirali su samo pšenica i soja. Cena soje je početkom 

nedelje krenula na gore do svog višenedeljnog gornjeg cenovnog praga od 41,00 din/kg, 
bez PDV-a, da bi se do kraja nedelje spustila na današnjih 40,50 din/kg, bez PDV-a, što 

je ipak za 0,30 din/kg, više nego prošlog petka. Istovremeno cena pšenice, inače i dalje 
vrlo stabilna, u odnosu na prošli petak poskupela je za 0,10 din/kg, dostiţući svoj 
aktuelni nivo od 18,10 din/kg, bez PDV-a. 

 

Blaga cenovna pomeranja na gore i soje i pšenice, uslovila su blagi rast indeksne 

vrednosti PRODEX-a, koji na današnji dan beleţi indeksnu vrednost od 206,36 poena, što 

je za minimalnih 0,29 indeksnih poena više nego prošlog petka.  
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, DECEMBARSKI FJUČERS 2015. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 171,08 $/t 169,02$/t 167,70$/t 166,16$/t 170,71$/t 

Kukuruz  141,41$/t 143,70$/t 144,48 $/t 143,30$/t 145,74$/t 

165.00
170.00
175.00
180.00
185.00
190.00
195.00
200.00
205.00
210.00
215.00$/toni

Kretanje decembarskog fjučersa na  pšenicu na CME, u periodu 
14.07.2015.-03.12.2015.

140.00
145.00
150.00
155.00
160.00
165.00
170.00
175.00

Kretanje cene decembarskog fjučersa na  kukuruz na CME, u periodu 
14.07.2015.-03.12.2015.

$/toni
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 Cena pšenice je ponovo zabeleţila pad, klizeći ka najniţem nivou u poslednja 

skoro tri meseca. Razlog su obimne svetske zalihe, kao i nedostatak potraţnje usled 
skupog transporta is SAD-a. 

 
 U poslednjih nedelju dana cena decembarskog fjučersa na pšenicu je pala za 
3,05%, dok je kukuruz blago poskupeo za 1,14%. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno, jan 15  320,78 $/t 323,72 $/t 326,73 $/t 327,83$/t 329,74$/t 
Sojina sačma, dec 15  282,40$/t 284,60$/t 285,70$/t 286,30$/t 287,10$/t 

310.00
320.00
330.00
340.00
350.00
360.00
370.00
380.00
$/toni

Kretanje cene januarskog fjučersa na soju na berzi u Čikagu u 
periodu 14.07.2015.-03.12.2015.

Januarski fjučers na soju je u poslednjih nedelji dana skuplji za 2,53%, dok je 

fjučers na sojinu sačmu na čikaškoj berzi skuplji za 0,81% 
 

  PŠENICA
 

KUKURUZ
 

BUDIMPEŠTA 163,34 EUR/t (futures mar 16) 151,24 EUR/t (futures mar 16) 

EURONEXT PARIZ 174,00 EUR/t (futures dec 15)  165,00 EUR/t (futures jan 16) 

 U Budimpešti je pšenica u poslednjih nedelju dana skuplja za 1,43%, a kukuruz za 

4,98%. U Parizu je fjučers na pšenicu  jeftiniji za 1,69%, dok je cena kukuruza niţa za 
0,90%. 


